Je sais tout ce que vous avez enduré à la dispute de *Baden*, et j'ai démenti, à la cour, un faux bruit d'après lequel vous auriez changé d'opinion sur l'Eucharistie. Je remercie *Marc* de ce qu'il a refusé de m'envoyer mes livres pendant que j'étais en prison. Saluez *Bentin* et les frères. Quand vous m'écrirez, n'adressez plus vos lettres à S. S., mais à *Pierre Toussain* ouvertement.

Gratia et pax à Deo !

Œcolampadi, pater et præceptor charissime, quòd jam diu nihil literarum ad te dederim, non est ut me excusum, quando non ignoras, quibus et quantis calamitatibus fuerim oppressus, a meo ist-

*hinc discessu*¹, non solum per valetudinem parum prosperam, verum etiam *per carceres et tormenta quibus me* (gratia Christo) *adfecerunt Lotharingi*, adeo ut sæpe desperarim de vita. *Theodoro de Sancto Chamondo*, sancti Ant[onii] Abbati, crudelissimo Evangelii hosti², prodiderant me olim *confratres mei*³, existimantes me perditum, si in tam crudelissimi latronis manus incidissem. Sed Deus et pater noster cœlestis, qui constituit terminos hominis, admirabili quodam modo liberavit me de manibus Tyrannorum, cui soli honor et gloria, quantumvis insaniat mundus, et insultet adversus renascens Christi Evangelium!

Multa tibi scriberem, si suppeditaret otium, et læta et tristia; sed quoniam incertis sedibus vagor, ob tyrannidem adversariorum, qui non alio pharmaco sedari posse videntur quàm meo sanguine, boni consules, si pauca tibi scripsero tumultuanter. Nam sum hic, in hac arce generosissimæ mulieris *Dominæ d'Entraigues*⁴, *exulum Christi susceptricis*, et est hic hodie qui proficiscatur *Luteciam*, cui has literas daturus sum ad *Conradum*⁵, ut tibi reddantur, ne non intelligas, *Tossanum tuum* adhuc in humanis agere. Et certe *Germanium repeterem, nisi sperarem brevi regnaturum Christi Evangelium per Galliam*.

*Missus fui a fratribus in aulam*⁶, ut explorarem, quid illic cape-

¹ Toussain avait quitté Bâle au commencement d'octobre 1525 (N° 121, n. 7).

² Voyez le N° 144, note 3. Ce « cruel abbé de St.-Antoine » savait parfois montrer de la bienveillance aux savants. Nous lisons dans une lettre adressée de Neufchâteau, le 2 novembre 1526, au philosophe Agrippa: « Tui observantissimus, Abbas S. Antonii.... omnes studiosos, ut mihi dictum est, summa humanitate complectitur. Scio... quemcunque illi commendaveris, fore illi commendatissimum. » Agrippa répondit au sollicitateur: « Apud Abbatem S. Antonii non est mihi tanta familiaritas. » (Agrippæ Opp. Pars II, p. 884 et 887.)

³ Les chanoines de Metz. Voyez la signature de la présente lettre.

⁴ C'était *Anne Malet de Graville*, femme de Pierre de Balzac, baron d'Entraigues, seigneur de Dunes et gouverneur de la Marche; elle avait vécu dans l'entourage de la reine Claude, première femme de François I^{er}, morte en juillet 1524. (Voyez Anselme de Ste.-Marie. Hist. généalog. de la maison royale de France, etc. Paris, 1726-1753, 9 vol. in-fol., t. II, 438, t. VII, 871. — Moréri. Dict. hist. article Balzac, et ci-dessous la n. 18.)

⁵ *Conrad Resch*, qui avait une librairie à Paris.

⁶ Après avoir séjourné quelque temps à Bordeaux, puis à Cognac, François I^{er} s'était rendu à Angoulême, où il passa le mois de juin avec la reine-mère et la duchesse d'Alençon (Agrippæ Opp. Pars II, 848). Ce fut sans doute à Angoulême que Toussain vit la sœur du roi (N° 178, n. 14 et 15).

retur consilii. et quoniam adhuc persequor (*sic*)⁷ ab adversariis, et *adversus me pronunciarunt sententiam Magistri nostri*⁸, cupiebam ut autoritate regia tutus viverem in Francia. *Clarissimam Alenconiæ Ducem*⁹ sum sæpe alloquutus, et me tanta humanitate excepit, quanta potuisset vel principem aliquem vel hominem sibi charissimum. Obtulit conditiones multas non aspernendas [i. aspernandas]. Multum sumus confabulati *de promovendo Christi Evangelio, quod solum est illi in rotis, nec illi solum, verum etiam Regi ipsi, nec horum conatibus refragatur mater*¹⁰. *Et eam ob causam Rex contendit Luteciam*¹¹, si negotia belli non remorabuntur hominem. *Hic latito, hujus adventum expectans*, quandoquidem *Dux* recepit, se tum facturam in gratiam mei quicquid cuperem. Si hic manere potero tutus, bene quidem: sin minus, redibo ad vos. Expeditior sum ad iter quàm tum cum multis sacerdotiis onerabar¹², et sane majora mihi offeruntur, quàm perdiderim pro Christi gloria: sed nemo me facile in aulam protrudat, quod illic nihil videam sinceritatis, et omnes quaerunt quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi. *Episcopus Meldensis* dicitur illic parum sincere tractasse Verbum diebus superioribus, plus studens hominibus placere quam Deo¹³. Et habet Aula multos tales pseudoprophetas. Sed si Deus pro nobis, quis contra nos? Certe *Dux Alenconiæ* sic est edocta a Domino, sic exercitata in literis sacris, ut a Christo avelli non poterit. *Sunt in Aula qui existimantur Christiani, et male etiam audiunt ab adversariis*; cum bene loquentibus bene loquuntur de Christo, cum blasphemantibus blasphemant. *Sed quid agunt tandem?* Certe, sub specie religionis, cum suis longis tunicis et capitibus rasis *renantur sacerdotia et episcopatus apud Regem et Ducem*; quos quum sunt assequuti, ipsi vel primi stant in acie adversus eos quos mundus vocat *Lutheranos*, et nihil tam fugiunt, quàm consue-

⁷ Erreur de plume, au lieu de *persecutionem patior*.

⁸ D'Argentré ne fait pas mention d'une censure prononcée contre Toussain par la Sorbonne.

⁹ Voyez la note 6.

¹⁰ Voyez le N° 125, vers la fin.

¹¹ On croyait en effet que François I^{er} se rendait à Paris. L'évêque de Bazas écrivait à Agrippa le 5 juillet: « Ex itinere, ex oppido de Maule... Rex enim continuat iter versus Parisios. » (Opp. p. 848.) Mais le roi ne fit sa rentrée à Paris qu'au mois d'avril 1527.

¹² Comparez ce passage avec le commencement du N° 161.

¹³ Les documents contemporains ne fournissent aucun détail sur ces prédications de *Briçonnet*.

tudinem eorum qui labe aliqua aspersi sunt pro Christi nomine. Sed quid aliud expectares ab aula, meretrice periculosissima? Rogate Dominum, ut hic nobis suscitet prophetas, qui spiritum habeant fortitudinis, non timoris.

*Fabrum sum alloquutus, et Ruffum*¹⁴, sed certe Faber nihil habet animi. Deus confirmet eum et corroboret! Sint sapientes quantum velint, expectent, differant et dissimulent; non poterit prædicari Evangelium absque cruce. Hæc cum video, mi Oecolampadi, cum video animum Regis, animum Ducis sic propensum ad promovendum Christi Evangelium, ut nihil magis, et eos qui soli negotium hoc promovere deberent, secundum gratiam illis datam, illorum institutum remorari, certe continere me non possum a lachrymis. Dicunt certe: « Nondum est tempus, nondum venit hora! » Et hic tamen non habemus diem neque horam. Si vos *Cæsarem* et *Ferdinandum* conatibus vestris faventes haberetis, quid non faceretis? Rogate igitur Dominum pro *Gallia*, ut ipsa tandem sit digna Verbo!

Scio multum tibi fuisse negotii exhibitum ab *adversariis Baden. [sibus]*¹⁵; ceterum regnabit veritas. Cum eram in Aula, *Helvetius* quidam rumorem sparserat, revocasse te sententiam tuam de Eucharistia: quod spiritus meus judicat esse mendacium, quare fortiter illi restiti in faciem. Cum eram in carcere, pleno aqua et sordibus¹⁶, *Abbas Sancti Antonii* coëgerat me, ut *Marco*¹⁷ scriberem, ut libri mei ad me mitterentur: sed sapienter egit. Huic habeto gratias, et dicito salutem *Bentino* et fratribus omnibus. Relegerem has literas, sed certe non vacat. Boni consule, et bene vale. carissime Oecolampadi. Ex arce quod vocat [l. quam vocant] nemus malorum herbarum¹⁸, die Annæ (1526).

Si scribere volueris ad me, mitte literas tuas *Christiano*¹⁹, biblio-

¹⁴ Voyez le N° 178, à la fin.

¹⁵ Voyez le N° 176, note 15.

¹⁶ A Pont-à-Mousson (V. le N° 170)

¹⁷ Voyez le N° 140, note 9.